



MINISTERSTWO
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

Podsekretarz Stanu
Bartosz Marczuk

DSR.V.843.5.12.2017.KW

Warszawa, dnia 20 października 2017 r.

SECRETARIA
Związku Gmin Wiejskich RP
wpl. 30 PAŹ 2017
L.dz. 587
Podpis

Pan
Marek Olszewski
Przewodniczący Zarządu ZGW RP

EMAIL 30.10.2017

Marek Olszewski

Misją Związku Gmin Wiejskich RP jest m.in. tworzenie warunków lokalnego rozwoju gospodarczego. Rozwój gospodarczy gmin oparty jest w dużej mierze o dobrobyt rodzin. Podejmowane przez rząd działania mają właśnie na celu tworzenie optymalnych warunków dla powstawania i funkcjonowania rodzin. Jednym z czynników wpływających na podejmowanie decyzji o posiadaniu dzieci jest możliwość powrotu rodziców na rynek pracy po ich urodzeniu oraz zapewnienie im opieki. Dlatego tak ważne jest wspieranie rozwoju instytucji opieki nad najmłodszymi dziećmi – żłobków, klubów dziecięcych i dziennych opiekunów – których wciąż jest w Polsce za mało.

Ułatwianie tworzenia i działania instytucji opiekujących się najmłodszymi dziećmi jest jednym z priorytetów obecnego rządu. Dlatego Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej przygotowało **zmiany w obszarze funkcjonowania instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3**, które zdecydowanie ułatwią zakładanie i prowadzenie tych placówek oraz obniżą koszty ich prowadzenia. Zmiany te zostały ogłoszone w Dzienniku Ustaw z dnia 26 lipca 2017 r. poz. 1428. i wchodzi w życie 1 stycznia 2018 r.

Od początku przyszłego roku rozszerzony będzie katalog podmiotów mogących zakładać żłobki i kluby dziecięce oraz zatrudniać dziennych opiekunów (o inne niż gminy jednostki samorządu terytorialnego oraz instytucje publiczne). **Zniesiono także wymóg posiadania w żłobku co najmniej dwóch pomieszczeń przeznaczonych na pobyt dzieci**, co sprawi, że gminy będą miały możliwość przyjęcia dodatkowych dzieci w już posiadanych placówkach, a w przypadku budowy nowych – utworzenia większej liczby miejsc. Istotnemu

zmniejszeniu ulegną zatem średnie koszty utworzenia 1 miejsca opieki, które dotychczas wynosiły około 20-30 tys. zł.

Podkreślić należy, że w klubach dziecięcych umożliwiono przybywanie dzieci do 10 godzin dziennie, tak jak w żłobkach. Kluby będą placówkami mniejszymi i bardziej kameralnymi – do 30 dzieci.

Stworzona została możliwość większej integracji żłobków i klubów dziecięcych z przedszkolami oraz obniżenia, na wzór przedszkoli, kosztów dotyczących opłat i podatków związanych z nieruchomością oraz innych opłat na rzecz budżetu państwa lub budżetu samorządu. Żłobki i kluby dziecięce będą zwolnione z opłat od nieruchomości stanowiących własność Skarbu Państwa lub jednostek samorządu terytorialnego oraz z podatku od nieruchomości.

Opisane wyżej udogodnienia prawne poparte są także możliwością pozyskania środków finansowych w ramach Resortowego programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 „Maluch+”. Na edycję 2018 zostanie przeznaczonych **450 mln zł**, tj. o **300 mln zł więcej** niż w ubiegłym roku.

W ramach programu będzie można uzyskać wsparcie dwóch typów działań – tworzenia nowych miejsc opieki oraz funkcjonowania miejsc opieki. W edycji na rok 2018 nacisk położony zostanie na rozwój instytucji opieki na terenach tych gmin, gdzie nie funkcjonują jeszcze żadne żłobki lub kluby dziecięce. Z danych resortu wynika, że **w zaledwie 221 gminach wiejskich istniała jakakolwiek placówka** (publiczna lub niepubliczna) opieki nad dziećmi w wieku do lat 3. Oznacza to, że **aż w 86% gmin wiejskich** rodzice mają utrudniony powrót na rynek pracy po urodzeniu dziecka, w związku z brakiem instytucji świadczących opiekę nad najmłodszymi Polakami. Do tych właśnie jednostek samorządu terytorialnego zostanie skierowany moduł 1a Programu „Maluch+” 2018. Przystępując do udziału w programie, te gminy uzyskują **gwarancję** dofinansowania w wysokości zgłoszonego zapotrzebowania, jednak nie wyższej niż 80% wartości inwestycji dla projektów o wartości do 3 mln zł.

Dzięki decyzji o znaczącym zwiększeniu środków na program, także w pozostałych gminach – tych, na terenie których są instytucje opieki – poziom dofinansowania dla tworzenia miejsc opieki również najprawdopodobniej będzie zbliżony do maksymalnego pułapu 80% wartości projektu.

Planuje się, by w kolejnych edycjach programu „Maluch+”, tak jak dzieje się to od jego wprowadzenia w 2011 r., **dofinansowywać funkcjonowanie utworzonych miejsc.**

Wymienione działania zapewnią większe bezpieczeństwo finansowe realizowanych inwestycji, a następnie funkcjonowania miejsc opieki nad najmłodszymi dziećmi.

Realizację projektu z wykorzystaniem środków z programu „Maluch+” ułatwi także **wydłużenie terminu zakończenia zadania**, którym jest utworzenie miejsc opieki, czyli data wpisu instytucji do rejestru żłobków i klubów dziecięcych lub do wykazu dziennych opiekunów. Termin ten w edycji 2018 został wydłużony do 31 stycznia 2019 r.

Mam nadzieję, że zaprezentowane zmiany ustawowe oraz znacząco wyższe wsparcie z programu „Maluch+” 2018 skłonią Państwa do dostrzeżenia niewątpliwych korzyści wynikających z udziału w Programie i tym samym przyłączą się Państwo do rozpowszechniania informacji o nim wśród zrzeszonych w Związku gmin.

Mając na uwadze, że Konkurs „Maluch+” edycja 2018 zostanie ogłoszony w najbliższym czasie, a jednostki samorządu terytorialnego będą mieć, w zależności od ubiegania się o środki na utworzenie lub funkcjonowanie miejsc opieki, między 15 a 20 dni roboczych na złożenie oferty (w zależności od typu zadania), zwracam się do Pana o jak najszybsze podjęcie zaproponowanych kroków i przekazanie informacji wszystkim członkom.

Informacje na temat konkursu zostaną opublikowane na stronie internetowej resortu – www.mrpips.gov.pl.

Utworzenie żłobka, klubu dziecięcego lub zatrudnienie dziennego opiekuna na pewno zostanie z entuzjazmem przyjęte przez mieszkańców gmin wiejskich, dlatego jeszcze raz zachęcam do wzięcia udziału w konkursie „Maluch+”. Pamiętajmy, że inwestycja w rodzinę jest najlepszą inwestycją w przyszłość całego narodu oraz społeczności lokalnych.

Z wyrazami szacunku
POSEKRETARZ STANU
Bartosz Marczuk
Bartosz Marczuk